
 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   51   DEL    19/12/2019                 PAG. 1 

COPIA 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Nr.  51  del 19/12/2019 

Oggetto: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, AI SENSI 

DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016. 
 

   Per convocazione con atto del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale nella 

solita sala del Municipio, il giorno diciannove del mese di dicembre dell'anno duemiladiciannove, 

alle ore 21,15 in adunanza di Prima convocazione previa consegna ai Consiglieri di invito scritto a 

domicilio nei modi e nei termini di legge con l'elenco degli oggetti da trattarsi. 

   Fatto l'appello (e preso nota dei consiglieri entrati e usciti durante la seduta) sono presenti i 

sottoelencati Consiglieri ed Assessori non Consiglieri: 
 

1) DIACCI Enrico  Presente 

2) BACCHELLI Susanna  Presente 

3) DIACCI Marzia  Presente 

4) FABBRI Mauro  Presente 

5) FRACAVALLO Alessandro  Presente 

6) GALIOTTO Gloria  Presente 

7) GROSSI Giorgia  Presente 

8) MARTINELLI Riccardo  Assente 

9) MONTANARI Elisa  Presente 

10) TIOLI Claudio  Presente 

11) TURCI Elisa  Assente 

12) ZANARDI Matteo  Presente 

13) FERRARI Marco  Presente 

14) OLIVETTI Giulia  Presente 

15) ROSSI Marina  Presente 

16) ZENONI Dario  Assente 

17) BONATTI Remo  Presente 

 Presenti n. 14   Assenti n. 3 

 

1) CASARINI Elisa  Presente 

 

Assume la Presidenza il Sig. TIOLI  CLAUDIO Presidente del Consiglio. 

Assiste  il  Vice Segretario  CAPPI  RAFFAELE.  

Il Presidente constata la presenza del numero legale dei Consiglieri per la  validità dell'adunanza. 

La seduta è VALIDA. 
Sono chiamati a scrutatori i Sigg. Consiglieri:   -    -    

  



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   51   DEL    19/12/2019                 PAG. 2 

Prop.n. 66262 

 

N. 51 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 

N. 175/2016. 

 

- - - 

 

Ai sensi dell’articolo 38 del “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale” nel testo in vigore definito 

con delibera consiliare n. 25 del 30/05/2019, il file audio della seduta registra integralmente gli interventi svolti nel 

corso della discussione, viene pubblicato sul sito istituzionale del comune, è firmato digitalmente dal Segretario 

Comunale e dal Presidente del Consiglio Comunale, protocollato ed inviato alla conservazione digitale, e costituisce a 

tutti gli effetti di legge verbale della seduta. 

 

E' presente il referente del Servizio Finanziario Dott. Marco De Prato., che illustra il contenuto della proposta di 

deliberazione. 

Quindi nessu altro chiedendo la parola. 

Consiglieri presenti al momento del voto n. 14 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato 

- L’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce 

all’organo consiliare, tra l’altro:  

- Le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali 

(lettera e);   

- L’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 

sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

Premesso che  

− L’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” (d’ora in avanti, per brevità, “TUSP” o “Testo Unico”), dispone che ciascuna 

amministrazione pubblica debba effettuare, a cadenza annuale, un’analisi dell’assetto complessivo delle 

società in cui detenga partecipazioni dirette o indirette, predisponendo un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione, qualora 

ricorrano i seguenti presupposti: 

a) Partecipazioni in società che abbiano per oggetto attività di produzione di beni o servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali delle amministrazioni pubbliche 

socie (art. 4, comma 1, TUSP) e che non rientrino in alcuna delle attività elencate all’art. 4, comma 2, 

TUSP, ovvero che non svolgano attività espressamente consentite a norma dei commi 3 e seguenti 

dell’art. 4 del TUSP; 

b) Società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti; 

c) Partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) Partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro (la soglia di fatturato è ridotta a 500.000 euro nel periodo transitorio 

relativo ai trienni 2015-2017 e 2016-2018 ai fini dell’adozione dei piani di razionalizzazione di cui all’art. 

20 TUSP, come stabilito dall’art. 26, comma 12-quinquies del TUSP); 

e) Partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale 

che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti (per le società di 

cui all’articolo 4, comma 7, TUSP si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in 

vigore del medesimo testo unico, come previsto dall’art. 26, comma 12-quater, TUSP); 

f) Necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   51   DEL    19/12/2019                 PAG. 3 

g) Necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite dall’art. 4 del TUSP. 

 

 

Rilevato che  

- Ai sensi dell’art. 4, comma 1, TUSP è consentito ai Comuni costituire società, ovvero acquisire o mantenere 

partecipazioni (dirette o indirette) in società già costituite, solamente se queste risultano strettamente 

necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 

- L’articolo 24 del TUSP nel 2017 ha prescritto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie;  

- Tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28/09/2017 con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46; 

- Per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 

università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 costituiva un 

aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della 

legge 190/2014);   

 

Atteso che 

-  Per l’adozione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni ex art. 20 TUSP è fissato 

termine al 31 dicembre di ogni anno a partire dal 2018; 

-  Tale provvedimento di revisione periodica è stato approvato in data 18/12/2018 con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 54; 

- Il provvedimento adottato nel 2018 è da riferire alla situazione al 31 dicembre 2017, ai sensi dell’art. 26, 

comma 11, del medesimo Testo Unico; 

 

Considerato che 

- Il piano di razionalizzazione deve essere corredato da apposita relazione tecnica e contenere specifica 

indicazione di modalità e tempi di attuazione delle misure previste; 

- E’ stata effettuata l’analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni detenute direttamente e 

indirettamente dal Comune di Novi di Modena in enti di tipo societario alla data di riferimento del 31 

dicembre 2018; 

- E’ stata effettuata la verifica dei presupposti previsti dal TUSP per il mantenimento e o per la 

razionalizzazione di dette partecipazioni societarie; 

 

Richiamati i nuovi “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle 

partecipazioni pubbliche (Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014)”, pubblicati il 

21/11/2019, della Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) presso il Dipartimento del Tesoro, condivisi 

con la Corte dei conti, predisposti  per la redazione del provvedimento da adottare ai sensi dell’art. 

20 del TUSP, al fine di renderne più semplice la predisposizione e di superare eventuali difficoltà 

interpretative o dubbi redazionali. Nell’ambito dei menzionati indirizzi sono, altresì, proposte le 

modalità per la redazione della Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione previste 

nel piano dell’anno precedente; 

Considerato che il menzionato documento rappresenta un aggiornamento di quello prodotto nel 

2018, ribadisce gli indirizzi già emanati e fornisce il dettaglio delle informazioni che devono essere 

contenute nei provvedimenti richiamati dall’art. 20 del TUSP. Ciò al fine di consentire alla Struttura 

di svolgere le attività di monitoraggio sull’attuazione della riforma, come previsto dall’art. 15 del 

Testo Unico; 

Dato atto che il 2 dicembre 2019, sul proprio sito web, il MEF (Dipartimento del Tesoro) ha 

pubblicato il documento che contiene le schede di rilevazione, con riferimento ai dati relativi al 31 

dicembre 2018, per gli adempimenti previsti, sia in materia di razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni (art. 20 del TUSPP), che per il censimento annuale delle partecipazioni e dei 



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   51   DEL    19/12/2019                 PAG. 4 

rappresentanti (art. 17 del DL 90/2014), adempimenti da inoltrare con l’applicativo 

“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro; 

 

Considerato che 

 

- Ai sensi dell’art. 20, comma 4, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica “In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le 

pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati 

conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti 

competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4” 

- Secondo quanto indicato al par. 7.1 degli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento 

delle partecipazioni pubbliche (Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014)”, pubblicati il 21/11/2019, 

nella suddetta relazione “vanno fornite informazioni differenziate per le partecipazioni che:  

 a) sono state dismesse in attuazione del piano di revisione periodica dell’anno precedente; 

 b) sono ancora detenute dall’amministrazione pubblica.  

 In particolare, per le partecipazioni che sono state dismesse, è opportuno che siano specificate le 

caratteristiche delle operazioni di dismissione, vale a dire: il tipo di procedura messa in atto; l’ammontare 

degli introiti finanziari; l’identificazione delle eventuali controparti.  Invece, per le partecipazioni ancora 

detenute deve essere chiarito lo stato di attuazione delle misure di razionalizzazione programmate nel piano 

precedente, descrivendo le differenti azioni operate rispetto a quelle previste. In particolare, vanno descritte le 

situazioni di mancato avvio della procedura di razionalizzazione programmata, nonché quelle caratterizzate 

dalla mancata conclusione della medesima. Vanno anche motivate le situazioni per le quali siano venute meno 

le criticità che avevano determinato l’adozione di una misura di razionalizzazione” 

 

Considerato che 

- La ricognizione periodica delle partecipazioni societarie detenute è stata istruita dai servizi ed uffici 

competenti secondo il modello proposto nell’ambito dei sopra citati documenti; 

- E’ stata predisposta la relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione previste nel piano dell’anno 

precedente, sulla base delle schede previste al par. 7.2 dei sopra richiamati Indirizzi; 

 

Preso atto che  

- Gli esiti della ricognizione periodica delle partecipazioni sono esposti nella relazione allegata alla presente 

deliberazione (Allegato A), avente ad oggetto “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie del 

Comune di Novi di Modena - Dati relativi all’anno 2018 (Art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 

175)”, a formarne parte integrante e sostanziale; 

- Detto Allegato A è stato redatto sulla base di motivazioni e argomentazioni ivi esposte, che si richiamano qui 

integralmente; 

- Gli esiti delle azioni intraprese in attuazione delle misure di razionalizzazione previste nel piano dell’anno 

precedente sono esposti nella relazione allegata alla presente deliberazione (Allegato B), avente ad oggetto 

“Relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione periodica 2018 (al 

31/12/2017)”, a formarne parte integrante e sostanziale; 

- Detto Allegato B è stato redatto sulla base delle informazioni ivi esposte, che si richiamano qui integralmente; 

 

 

Valutato di approvare tutto quanto previsto, indicato ed esposto nella relazione di cui all’Allegato B) e nella relazione 

di cui all’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e, in particolare, di approvare: 

a) La razionalizzazione mediante alienazione della partecipazione della SO.SEL Spa, partecipata in modo 

indiretto; 

b) La conferma della razionalizzazione, attraverso alienazione della partecipazione, della Energy Trade 

Spa, partecipata in modo indiretto; 

c) La razionalizzazione mediante contenimento dei costi con riduzione del Cda da 5 a 3 membri della 

CA.RE Srl, partecipata in modo indiretto; 

d) Il mantenimento senza interventi delle altre partecipazioni dirette ed indirette detenute dal Comune 

di Novi di Modena, come meglio specificato nell’Allegato A. 

 

Adempiuto a quanto prescritto dall'art.  49, comma 1, del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   51   DEL    19/12/2019                 PAG. 5 

 

Visto l’art. 42 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1 lett. b), n. 3 del D.lgs. n. 

267/2000 (allegato C); 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile Territoriale 

Servizio Finanziario; 

 

Con voti favorevoli 10 (Noi lista civica), contrari nessuno, astenuti 4 (3 Insieme al centro sinistra e 

1 Lega), espressi nei modi e forme di legge e pertanto all’unanimità 
 

DELIBERA  

 

1.  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2.  di approvare il piano di “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie del Comune 

di Novi di Modena - Dati relativi all’anno 2018 (Art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 

175)”, piano che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);  
 

3.  di approvare la “Relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione 

periodica 2018 (al 31/12/2017)”, relazione che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato B);  
 

4.  di approvare in particolare: 
a) La razionalizzazione mediante alienazione della partecipazione della SO.SEL Spa, partecipata in modo 

indiretto; 

b) La conferma della razionalizzazione, attraverso alienazione della partecipazione, della Energy Trade Spa, 

partecipata in modo indiretto; 

c) La razionalizzazione mediante contenimento dei costi con riduzione del Cda da 5 a 3 membri della CA.RE Srl, 

partecipata in modo indiretto; 

d) Il mantenimento senza interventi delle altre partecipazioni dirette ed indirette detenute dal Comune di Novi 

di Modena, come meglio specificato nell’Allegato A 

 

 

di dichiarare, come dichiara con voti favorevoli  10 (Noi lista civica), contrari nessuno, astenuti 4 (3 Insieme al centro 

sinistra e 1 Lega), espressi nei modi e forme di legge e pertanto all’unanimità,  il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.lgs. n. 267/2000 al fine di rispettare il termine di legge del 

31 dicembre 2019; 

 

- - - 

 

 

   



 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

VERBALE  N.   51   DEL    19/12/2019                 PAG. 6 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 51 del  19/12/2019 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto                                                                       

 

Il Presidente  Il Vice Segretario 

F.to TIOLI  CLAUDIO  F.to CAPPI Dott.RAFFAELE 

 

======================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo 

Pretorio del  Comune in data     23-12-2019           e vi rimarrà affissa per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 Il Segretario Comunale 
 F.to CAPPI Dott. RAFFAELE 

 

       

 =================================================================

======  

Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Novi di Modena, 23-12-2019      

 

=======================================================================  

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      02-01-2020           ai sensi dell'art. 134, 3° 

comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267  

 

Novi di Modena,  Il  Segretario Comunale 
 F.to CAPPI Dott. RAFFAELE 

 

======================================================================= 

E copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Novi di Modena, ______________ 

 

=======================================================================  


